
1

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 6
Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

июнь, 2024

	 6	 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

	созыв	 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 	2019-	 СЕННОЙ ОКРУГ

  2024						      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-16-96 

РЕШЕНИЕ № 12
от 18 июня 2024 года

О назначении выборов 
депутатов Муниципального совета 

Внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Сенной округ седьмого созыва 
 

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 
21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга», Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета 						      А. А. Астахова

1.	 Назначить выборы депутатов Муниципального сове-
та Внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Сенной округ седьмого созыва по многомандатным избиратель-
ным округам №№ 3 и 4 на 8 сентября 2024 года.

2.	 Направить заверенные копии настоящего Решения 
в  Территориальную избирательную комиссию № 1, Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию.

3.	 Опубликовать настоящее Решение в  газете «Сенной 
округ».

4.	 Разместить настоящее Решение на официальном сайте 
Внутригородского муниципального образования Сенной округ 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.	 Контроль за исполнением Решения возложить на Главу 
муниципального образования  – Председателя муниципального 
совета А.А. Астахову.



2

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 

190068, Санкт-Петербург, 
Вознесенский пр., 47, 

тел.: 310-29-22.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2  

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 50 экз. Заказ № 23878  
Дата выхода в свет 20.06.2024 г. 

Отпечатано в ООО «АРСИ».
Санкт-Петербург, 

ул. Бела Куна, д. 32.
Газета распространяется бесплатно

За пять лет в Петербурге решили проблему дефицита детских садов,  
которые с 1 сентября станут бесплатными для всех горожан.

Детские сады Петербурга

Новые, современные…

Северная столица станет первым регионом в России, где пол-
ностью отменят плату за присмотр и уход за ребенком.

С 1 сентября 2024 года в Петербурге отменяется плата за дет-
ский сад.

«Во время ежегодного отчета перед депутатами городского 
парламента в БКЗ «Октябрьский» 14 мая я дал обещание с 1 сен-
тября этого года отменить плату за детский сад для всех детей. 
Символично, что эта мера социальной поддержки будет приня-
та в нашем городе в Год семьи. Членам городского правительства 
и  руководителям профильных комитетов мною было поручено 

подготовить необходимые поправки в  «Социальный кодекс». 
Мы станем первым регионом в России, который полностью сни-
мет финансовую нагрузку с родителей за присмотр и уход за ре-
бенком»,  – сказал губернатор Санкт-Петербурга Александр  
Беглов.

Важно отметить, что бесплатное посещение детского сада вво-
дится и для детей, зарегистрированных в других регионах, но по-
сещающих государственные сады Санкт-Петербурга. В  первую 
очередь речь о жителях Ленинградской области.

Рекорд:

58 детских садов будет открыто в 2024 году.
Всего за 5 лет построено 220 садов.

30% детей имеют возможность посещать бассейн в детском саду.
267 тысяч детей будут посещать детский сад бесплатно.

В 2019 году в Санкт-Петербурге не хватало 200 детских садов. 
Во многих новых кварталах, где жили десятки тысяч людей, не 
было ни одного садика. У горожан не было возможности устро-
ить детей в сад в шаговой доступности от дома. Было принято ре-
шение ускоренными темпами восполнять дефицит.

За пять лет построено 220  детских садов на 37  тысяч детей. 
В  новых детских садах обязательно есть бассейн, обустроены  

соляные пещеры, музыкальный и спортивные залы. В 2024 году 
проблема дефицита дошкольных учреждений будет полностью 
решена. С 2025 года город перейдет к плановому строительству, 
следуя единому принципу  – новое жилье должно возводиться 
вместе с детскими садами, школами, поликлиниками и другими 
социальными объектами.

…и бесплатные


